Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa

ATA NÚMERO 184/XIII/3.ª SL

Aos vinte e um dias do mês de março de 2018, pelas 10:30 horas, reuniu a  Comissão de Orçamento,

Finanças e Modernização Administrativa, na sala 2 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do

Dia:

 1.   Aprovação da ata n.º 183;

 2.   Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 1259/XIII/3.ª (PCP) - "Recomenda ao

Governo a rápida conclusão do processo de revisão do calendário fiscal, reorganizando os

prazos de entrega das diferentes declarações tributárias e definindo condições adequadas de

disponibilização das aplicações de preenchimento e submissão dessas declarações";

 3.   Fixação da redação final do Projeto de Lei n.º 637/XIII/3.ª (PCP) - "Altera o regime de

serviços mínimos bancários, tornando-o mais adequado às necessidades dos clientes

bancários";

 4.   Discussão e votação do parecer sobre o Projeto de Lei n.º 543/XIII/2.ª (PEV) - "Cria um

incentivo fiscal à utilização da bicicleta"; Autor: Jorge Paulo Oliveira (PSD)

 5.   Discussão e votação do parecer sobre o Projeto de Lei n.º 774/XIII/3.ª (BE) - "Alarga o

acesso e cobertura dos serviços mínimos bancários (5.ª alteração ao Decreto-Lei 27-C/2000,

de 10 de março)"; Autor: João Galamba (PS)

 6.   Discussão e votação do parecer sobre a Proposta de Lei n.º 93/XIII/2.ª (ALRAM) - "Altera o

Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas, aprovado pelo Decreto-Lei n.º

442-B/88, de 30 de novembro - alteração ao Pagamento Especial por Conta"; Autor: Paulo

Trigo Pereira (PS)

 7.   Outros assuntos.

___________________

Ainda antes de passar aos pontos agendados para a Ordem do Dia, a Senhora Presidente apresentou

cumprimentos de boas-vindas à Senhora Deputada Sara Madruga da Costa (PSD), que substitui a Senhora

Deputada Rubina Berardo nesta Comissão.

Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa

1. Aprovação da ata n.º 183;

A ata foi aprovada por unanimidade

2. Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 1259/XIII/3.ª (PCP) - "Recomenda ao

Governo a rápida conclusão do processo de revisão do calendário fiscal, reorganizando

os prazos de entrega das diferentes declarações tributárias e definindo condições

adequadas de disponibilização das aplicações de preenchimento e submissão dessas

declarações";

Este ponto da Ordem do Dia ficou adiado para a próxima reunião.

 3.   Fixação da redação final do Projeto de Lei n.º 637/XIII/3.ª (PCP) - "Altera o regime de

serviços mínimos bancários, tornando-o mais adequado às necessidades dos clientes

bancários";

Este ponto da Ordem do Dia ficou adiado para a próxima reunião.

 4.   Discussão e votação do parecer sobre o Projeto de Lei n.º 543/XIII/2.ª (PEV) - "Cria um

incentivo fiscal à utilização da bicicleta";

O autor do parecer, Senhor Deputado Jorge Paulo Oliveira (PSD), fez a apresentação do documento, o qual

depois submetido a votação, foi  aprovado por unanimidade.

 5.   Discussão e votação do parecer sobre o Projeto de Lei n.º 774/XIII/3.ª (BE) - "Alarga o

acesso e cobertura dos serviços mínimos bancários (5.ª alteração ao Decreto-Lei 27-C/2000,

de 10 de março)";

O autor do parecer, Senhor Deputado João Galamba (PS), fez a apresentação do documento, tendo deixado

a nota de que parte deste projeto de lei (PJL) do BE foi transformado em propostas de alteração ao PJL do

PCP sobre a mesma matéria, que já foi entretanto votado em grupo de trabalho e em plenário da Comissão.

Usou da palavra a Senhora Deputada Mariana Mortágua (BE) para agradecer ao deputado relator o parecer.

Reiterou a informação de que parte significativa desta iniciativa foi acolhida no aludido PJL do PCP, que já

foi votado. Ou seja, parte substancial do conteúdo [do parecer] está prejudicado com aquelas votações

sendo que algumas propostas de alteração foram acolhidas na lei enquanto outras foram rejeitadas.

Considerou, ainda assim, que o facto de uma parte da iniciativa ter ficado prejudicada, não invalida a

votação do parecer.

A Senhora Presidente submeteu à votação o conteúdo do parecer que não ficou prejudicado pelas votações

anteriormente mencionadas. O parecer foi aprovado por unanimidade.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42057
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41748
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41456
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42173

Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa

 6.   Discussão e votação do parecer sobre a Proposta de Lei n.º 93/XIII/2.ª (ALRAM) - "Altera o

Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas, aprovado pelo Decreto-Lei n.º

442-B/88, de 30 de novembro - alteração ao Pagamento Especial por Conta";

Por solicitação do Senhor Deputado Paulo Trigo Pereira (PS), autor do parecer, este ponto ficou adiado para

a próxima reunião da Comissão. Fundamentou o seu pedido notando que identificou na referida iniciativa

alguns problemas e inconsistências que exigem uma análise técnica mais cuidada. Adiantou também  que

na elaboração do parecer recorrerá a formulação matemática.

 7.   Outros assuntos.

Não se registando outros assuntos, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião.

A reunião foi encerrada às 11:01 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 21 março 2018.

        A PRESIDENTE

           (Teresa Leal Coelho)

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41580

Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa

Reunião de 21 de março de 2018

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Passos

 António Leitão Amaro

 António Ventura

 Carlos Silva

 Cecília Meireles

 Cristóvão Crespo

 Fernando Anastácio

 João Galamba

 Mariana Mortágua

 Nuno Sá

 Paulo Sá

 Paulo Trigo Pereira

 Ricardo Leão

 Teresa Leal Coelho

 Jorge Paulo Oliveira

 Sara Madruga da Costa

 Ulisses Pereira

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 João Pinho de Almeida

 Margarida Balseiro Lopes

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Duarte Pacheco

 Hortense Martins

 Inês Domingos

 João Paulo Correia

 Margarida Marques

 Paulino Ascenção

 Rubina Berardo